Moralium legitur.

vescit. Ille presentis potestatis gloriam Deo voluit jubente declinare; iste Deo aspera et dura dispositio, se studuit ad graviora præparare. Præeunte ergo utrorumque ducum infracta virtute instrumitur, ut, si obedientiæ palmam apprehendere veraciter nitimur; prosperis hujus sæculi ex sola fessione, adversis autem etiam ex devotione militemus.

CAP. IX. — Ecce spiritus Dei malus exagit te (1 Reg. xviii, 10.)

Cum de occulta divini dispensatione iudicii tractatur, in expos. beati Job, l. 18 (Num. 4; l. II, n. 16, 17), adjunctum est: *Ecce spiritus Dei malus exagit te.* — Scit antiquus humani generis inimicus qualiter afflictionem justorum semper appetat; tamen si ab Auctore nostro potestatem non accipit, ad tentationis articulum nullatenus convalescit. Unde et omnis voluntas diaboli injusta est, et tamen, permittente Deo, omnis potestas justa. Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus juste permittit. Bene ergo dicitur: *Spiritus Domini malus exagit te.* Ecce unus idemque spiritus, et Domini appellatur et malus: Domini videlicet per scientiam potestatis justæ, malus autem per desiderium voluntatis injustæ. Unde et in hoc loco queri solet: si Domini, cur malus? si malus, cur Domini dicitur? Sed duobus verbis comprehensa est et potestas justa in diabolo, et voluntas injusta. Nam et ipse dicitur spiritus malus per nequissimam voluntatem, et idem spiritus Domini per acceptam justissimam potestatem. Quia etsi hostis sævit, qui ferire appetit, Creator tamen est, qui eum ad aliquid prævalere permittit. Formidari igitur non debet qui nihil nisi permissus valet. Nam et in Evangelio expellenda de homine demonum legio Domino dicebat: *Si ejicias nos, mitte nos in greges porcorum (Matth. viii, 31).* Sola ergo justitia illa timenda est, quæ cum hostem sævire permittit, ei ad usum justitiam et injusta illius voluntas servit.

CAP. X. — Quod cum Saulem spiritus immundus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam sedabat (1 Reg. xvi, 14, 23).

Cum de dispensatione doctrinæ regentium tractatur, Reg. Pastor. part. III (Cap. 2, admon. 3), adjunctum est: *Quod cum Saulem spiritus immundus invaderet, etc.* — Plerumque superbus dives exhortationis blandimento placandus est, quia et plerumque dura vulnera per lenia fomenta mollescunt, et furor insanorum sæpe ad salutem, medico blandiente, reducitur; cumque eis in dulcedine condescenditur, languor insanie mitigatur. Neque enim negligenter intuendum est quod cum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam sedabat, et temperabat. Quid enim per Saulem nisi elatio potentium, et quid per David inquitur nisi humilis vita sanctorum? Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente, ejus vesania temperatur, quia cum sensus potentium per elationem in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentis quasi ad dulcedinem citharæ locutionis nostræ tranquillitate revocetur.

CAP. XI. — De David et Goliath (1 Reg. xvii, 32-54).

Dum de convincendis errorum magistris tractatur, in expos. beati Job, l. xviii (Num. 24), adjunctum est: *De David et Goliath.* — Vir recta fide plenus quæ Sanctis solet ad justitiam deputari, ea ipsa Scripturæ sacræ, quæ hæreticos avertit testimonia colligit, et erroris ejus pertinaciam inde convincit. Contra nos namque dum sacræ legis testimonia apportant, secum nobis afferunt unde vincantur.

^a Excusi: scit namque Job quod diabolus licet afflictionem justorum semper appetat; reluctantibus omnibus Mss. nostris.

Unde et David typum Domini, qui videlicet manu fortis interpretatur, Goliath vero hæreticorum superbiam signans. hoc rebus locuti sunt, quod nos verbis aperimus. Goliath quippe cum gladio, David vero cithara pastorali venit ad prælium. Sed eundem Goliath David superans suo gladio occidit; quod nos quoque agimus, qui promissa David membra ex ejus fieri dignatione meruimus. Nam tota superbientes hæreticos et sacræ Scripturæ sententias deserventes eisdem verbis atque sententiis quas proferunt vincimus, quasi elatum Goliath suo gladio detrucamus.

CAP. XII. — Saul persecutor cum ad purgandam speluncam fuisset ingressus, illic cum viris suis David inerat, qui tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Cumque eum viri sui ad feriendum Saul accenderent, fragit eos responsionibus: quia manum non intulerit in Christum Domini non debet; qui tamen occulte surrexit, et oram chlamydis abscidit (1 Reg. xxv, 4, 5).

Cum de obtreactione fugienda, et humilitate prævis etiam rectoribus exhibenda tractatur, Reg. Past. part. III (Cap. 4, admon. 5, circa finem), adjunctum est: *Saul persecutor cum ad purgandam speluncam fuisset ingressus, etc.* — Quid per Saul, nisi mali rectores? Quid per David, nisi boni subditi designantur? Saul igitur ventrem purgare citharæ præpositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exsequendo monstrare. Quem tamen David ferire metuit, quia pia subditorum mentes, ab omni se peste obtreactionis abstinentes, præpositorum vitam nullo linguæ gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui et si quando propter infirmitatem sese abstinere vix possunt ut extrema quadam atque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliter, loquantur, quasi oram chlamydis silenter incidunt, quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis superpositi vestem secant; sed tamen ad semetipsos redeunt, seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est: *Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamydis Saul.* Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem penitentiae cor prematur, quatenus ad semetipsos redeat; et cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se iudicium, a quo sibi prælata est, perhorrescat. Nam cum in præpositis delinquimus, ejus ordinationi qui eos nobis prætulit obsequimur. Unde Moyses quoque dum contra se et Aarōn conqueri populum cognovisset, ait: *Non enim quid sumus? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Deum (Exod. xvi, 8).*

CAP. XIII. — De renuntiatione Abigail ad Nabal (1 Reg. xxv, 14, 18, 23).

Dum de opportuno correctionis tempore tractatur, Reg. Past. part. III (Cap. 16, admon. 17), adjunctum est: *De renuntiatione Abigail ad Nabal.* — Quid nobis Abigail per renuntiationis suæ dispensationem inquit, nisi quod iracundos melius corrigimus, si in ipsa ira suæ commotione declinemus? Perturbati quippe quid audiant ignorant, sed ad se reduci tanto libentius exhortationis verba recipiant, quanto se tranquillius toleratos erubescunt. Menti autem furore ebriæ omne rectum quod dicitur perversum videtur. Unde Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit. Et idcirco malum quod fecerat cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audivit.

^b In Mss. Michael. Gemet. et Ulic.: *Cum de obtreactionibus ad correctionem temporibus.*

CAP. XIV. — *Ægyptium puerum Amalechitæ in itinere ægrotum deserunt, quem David cibo refecit, ducemque sui itineris facit, Amalechitam persequitur, epulantem reperit, et fūditus exstinguit* (I Reg. xxx, 11-13).

Cum de peccatorum per donum supernæ gratiæ conversione tractaretur, in expos. beati Job, l. v (Num. 73), adjunctum est: *Ægyptium puerum Amalechitæ in itinere ægrotum deserunt*, etc. — Quid est quod Ægyptius Amalechitæ puer in itinere lassatur, nisi quod amator præsentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, sæpe ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo nequaquam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat. Sed David hunc invenit, quia Redemptor noster veraciter manu fortis nonnunquam quos despectos a mundi gloria reperit, in suam amorem convertit. Cibo pascit, quia verbo scientiæ refecit. Ducem itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et quia Amalechitam sequi non valuit, dux David efficitur, quia is quem indignum mundus deseruit, non solum conversus in suam mente Dominum recipit, sed prædicando, hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet duce David Amalechitam convivantem invenit, et exstinguit, quia ipsis Christus prædicantibus mundi lætitiã destruit, quos mundus comites habere despexit.

CAP. XV. — *Item unde supra.*

In expositione Evangelii, hom. xxxvi (Num. 7). — Hos eligit Deus quos despexit mundus, quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Etenim qui patrem reliquit, et partem substantiæ quam perceperat prodige expendit, postquam esurire cœpit, in se reversus dicit: *Quantum mercenarii in domo patris mei abundant panibus* (Luc. xv, 17)? Longe quippe a se recesserat, quando peccabat; et si non

esurisset, in semetipsum minime rediisset. Postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare cœpit quid de spiritualibus amisit. Infirmi ergo quique atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Domini audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur. Quod bene Amalechitarum puer ille Ægyptius designat, qui Amalechitis prædantibus atque currentibus æger remansit in via, et fame sitique aruit; quem cum David invenit, ei cibum potumque præbuit; qui illico convalescens dux David factus est; convivantes Amalechitas reperit, et eos qui se debilem reliquerant cum magna fortitudine prostravit. Amalechita quippe populus lambens vocatur. Et quid per lambentem populum nisi mentes carnalium designantur? Quæ terrena cuncta ambiendo quasi lambunt, dum solis temporibus delectantur. Quasi enim populus lambens prædam facit, dum terrena diligentes lucra de alienis damnis exaggerant. Sed vero Ægyptius æger in via relinquitur, quia peccator quisque dum infirmari ab hujus mundi statu cœperit, mox sæcularibus mentibus in despectum venit. Quem tamen David invenit, eique cibum et potum præbet, quia manu fortis Dominus abjecta mundi non despiciet; et plerumque eos qui, sequi mundum minime valentes, quasi in via remanent, ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum potumque porrigit, et quasi duces sibi in via eligit, dum suos etiam prædicatores facit. Dum enim Christum peccatorum cordibus inferunt, quasi David super hostes ducunt. Qui convivantes Amalechitas velut David gladio feriunt, quia superbos quosque qui se in mundo despexerant, Domini virtute prosternunt. Puer ergo Ægyptius; qui in via remanserat, Amalechitas interfecit, quia plerumque ipsi mentes sæcularium prædicando superant, qui prius cum sæcularibus in hoc mundo currere non valebant.

LIBER OCTAVUS.

De testimoniis in librum secundum Regum.

CAPUT PRIMUM. — *Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos, neque sint agri primitiarum; quia ibi abjectus est clypeus sortium, clypeus Saul, quia non esset unctus oleo* (II Reg. i, 21, 22).

Cum de maledictionum distinctione tractaretur in præfat. lib. iv, in Job (Cap. 4), adjunctum est: *Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos*, etc. — Quid montes Gelboe, Saul moriente, deliquerant, quatenus in eos nec ros nec pluvia caderet, et ad omni eos viriditatis germine sententiæ sermo siccaret? Sed quia Gelboe interpretatur decuribus, per Sabel autem unctum et mortuum, mors nostri mediatoris exprimitur; non immerito per Gelboe montes superba Judæorum corda signantur, quæ dum in hujus mundi desideriis defluunt, in Christi, id est uncti se morte miscuerunt. Et quia in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni gratiæ rore siccantur. De quibus et bene dicitur: *Ut agri primitiarum esse non possint*. Superbæ quippe Hebræorum mentes primitivis fructus non ferunt, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanent, primordia fidei sequi noluere. Sancta namque Ecclesia in primitiis suis multitudine gentium secunda, vix in mundi fine Judæos quos invenit suscipiet, et extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponet. De quibus nimirum reliquiis Iaias dicit: *Si fuerit numerus filiarum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient* (Isa. x, 22). Possunt tamen idcirco Gelboe montes ore prophetae maledici, ut dum fructus ex arescente terra non oritur, possessores terræ sterilitatis damno feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam accipiant, qui

capad se mortem regis suscipere infirmitate sua exigente inertissem.

CAP. II. — *Locutus est Abner ad Azahel, dicens: Recede a me, non me sequi, ne compellar confodere te in terram. Qui audire contempsit, et noluit declinare. Percussit ergo eum Abner adversa hasta in inguine, et transfudit eum, et mortuus est* (II Reg. n, 23, seq.).

Cum de discreta circa delinquentes correptione tractaretur Reg. past. part. III (Cap. xvii, admon. 17, circa fin.) adjunctum est: *Locutus est Abner ad Azahel, dicens*, etc. — Cuius Azahel typum tenuit, nisi eorum, quos vehementer attingens furor in præceps ducit? Qui si eodem furoris impetu tanto caute declinandi sunt, quanto et insanie rapiuntur. Unde et Abner, qui sermone nostro patris lucerna dicitur, fugit, quia doctorum lingua; quæ supernum Dei lumen indicat, eam per abrupta furoris mentem conspiciam ferri conspicit, cumque contra frascem dissimulat verborum jacula reddere, quasi persequentem non vult ferire, sed cum iracundi nullâ consideratione se mitigant, et quasi Azahel persequi et insanire non cessant, necesse est ut hi qui furentes reprimerem conantur, nequaquam se in furore erigant, sed quidquid est tranquillitatis ostendant, quædam vero subtiliter proferant, in quibus ex obliquo furentis animum pungant. Unde et Abner cum contra persequentem subsistit, non eum recta sed adversa hasta transforavit. Ex mucrone quippe percutere est impetu apertæ increpationis obviare. Aversa vero hasta persequentem ferire est furentem tranquille ex quibusdam tangere, et quasi parcendo superare,

Azazel autem protinus occubuit, quia commotæ mentes dum et parci sibi sentiunt, et tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo quod se exererant, statim cadunt. Qui ergo a fervoris sui impetu sub lenitate percussione resiliunt, quasi sine ferro moriuntur.

CAP. III.—*Venientes filii Remmon Berothitæ, Rechab et Banaa, ingressi sunt fervente die domum Isboseth, qui dormiebat super statum suum meridie. Ingressi sunt autem domum, et ostiaria domus purgans triticum obdormivit; assumens spicas tritici latenter ingressi sunt, et percusserunt eum in inguine (II Reg. iv, 5).*

Dum de adhibenda menti forti custodia, per sollicitæ circumspectionis studium tractaretur in expos. beati Job, l. i (Num. 49), adjunctum est: *Venientes filii Remmon Berothitæ, Rechab et Banaa, ingressi sunt fervente die domum Isboseth, etc.*—Ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia discernendo virtutes a vitiiis separat. Quæ si obdormierit, in mortem proprii Domini sui insidiatores admittit: quia cum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum germina auferunt, atque in inguine feriunt, quia virtutem cordis delectatione carnis occidunt. In inguine quippe ferire, est vitam mentis carnis delectatione perforare. Nequaquam vero Isboseth iste hac morte succumberet, si non ad ingressum domus mulierem, id est ad mentis aditum mollem custodiam deputasset. Fortis namque virilisque sensus præponi cordis foribus debet, quem nec negligentiae somnus opprimat, nec ignorantiae error fallat. Unde bene et Isboseth appellatus est qui custode femina, hostilibus gladiis nudatur. Isboseth quippe, vir confusionis dicitur; vir autem confusionis est, qui forti mentis custodia munitus non est. Quia dum virtutes se agere astimat, subintrantia vitia nescientem necant. Tota itaque virtute inveniendus est aditus mentis, ne quando eam insidiantes hostes penetrent foramine neglectæ cogitationis.